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Reforma e MFP dhe nevoja për të siguruar
planifikim afatmesëm dhe afatgjatë çuan në
formimin e një baze të re konceptuale të
kontabilitetit.

Prezantimi i IPSAS është bërë mjeti kryesor
për përgatitjen e informacionit të besueshëm që
bën të mundur parashikimin e të dhënave dhe
mbështet vendimmarrjen efektive në MFP.IPSASB
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Zbatimi i SNKSP solli kërkesa të reja për
punonjësit e profesionit të kontabilitetit

Kuadri konceptual i SNKSP inkurajon të
kuptuarit dhe përdorimin e parimit të llogaritjes
në kontabilitet

Në të njëjtën kohë, kuadri konceptual i
kontabilitetit duhet të marrë parasysh kufizimet e
procesit buxhetor
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Shumica e kontabilistëve të institucioneve të
sektorit publik i kuptojnë parimet e punës pas
fillimit të detyrës

Kështu, punonjësit e angazhuar në përgatitjen
e informacionit financiar për menaxhimin e
burimeve buxhetore nuk kanë njohuri adekuate
akademike dhe grup terminologjik.
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Pasojat e cilësisë së pakënaqshme të mbështetjes së
personelit janë :
 qarkullim i lartë i stafit, kohë e konsiderueshme e

shpenzuar për trajnimin e specialistëve të kontabilitetit,
 gjë që ndikon në besueshmërinë dhe afatin kohor të

informacionit kontabël

Ky hulumtim i kushtohet veçorive të procesit arsimor të
trajnimit të kontabilistëve të sektorit publik në vende të
ndryshme të botës.
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Vendet që u zgjodhën për studim :

Shqipëria
Gjeorgjia
Filipinet
Vietnam n am
Afrika e Jugut
Zambia
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Aktiviteti në këtë produkt kryhet në fazat e
mëposhtme :

 Përzgjedhja e vendeve dhe mbledhja fillestare e
informacionit në bisedimet Smart Interactive (2022)

 Përgatitja e një pyetësori dhe mbledhja e informacionit të
detajuar për çdo vend

 Analizimi i përgjigjeve dhe identifikimi i tendencave dhe
çështjeve kryesore për diskutim

 Prezantimi i rezultateve në aktivitetet e diseminimit, të cilat
janë planifikuar për në fund të vitit 2023
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Ky hulumtim mbulonte fushat e mëposhtme :

1.Modeli i organizimit të arsimit PSA

2.Koordinimi i procesit arsimor për kontabilistët në sektorin publik

3.Edukimi PSA në universitete

4. Planprogrami i përdorur për mësimin e PSA

5.Kërkesat për certifikimin e kontabilistëve në sektorin publik r

6. Kërkesat në lidhje me KMD-në

7. Përfshirja e organizatave profesionale
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Qëllimi kryesor i procesit arsimor është

trajnimi i kontabilistëve profesionistë shumë 
të kualifikuar dhe me përvojë, të cilët, nga 
ana tjetër, do të jenë në gjendje të sigurojnë 
edukimin e specialistëve të brezit të 
ardhshëm
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Aktualisht, sistemi i edukimit të specialistëve të kontabilitetit 
përfshin disa nivele

Arsimi i mesëm special

Niveli Bachelor Universitar

Niveli Master 

nivel doktorature

CPD në formën e llojeve të ndryshme të certifikimit dhe trajnimeve

Megjithatë, nuk ka një qasje të vetme dhe të qëndrueshme për formimin e

kualifikimeve për kontabilistët e sektorit publik
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Trajnimi i kontabilistëve të sektorit publik kërkon
të:
 të marrë parasysh kufizimet e procesit buxhetor, si

dhe
 kuptojnë numrin e saktë të specialistëve të tillë që

nevojiten nga shteti

Kjo është arsyeja pse trupi koordinues është i
rëndësishëm . Ka modele /qasje të ndryshme të
aplikuara në vende të ndryshme
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Shqipëria . Ministria e Financave dhe Ekonomisë në
bashkëpunim me APSS ofron të gjithë arsimin specifik të PSA dhe
trajnimin në punë.

Afrika e Jugut . Thesari Kombëtar dhe Departamenti i
Administratës së Shërbimit Publik (DPSA)

Organi përgjegjës për arsimin në PSA

Gjeorgjia . Ministria e Financave duke përfshirë edhe Akademinë
e Financave në varësi të Ministrisë . Qendra Kombëtare e
Zhvillimit të Cilësisë së Arsimit kryen vlerësime për të vlerësuar
cilësinë e mësimdhënies në nivel universitar

Vietnami . Ministria e Financave . Dizajni universitar është
detajet e kurrikulës për arsimin e PS- së në përputhje me
rregullat aktuale të përgjithshme të MOET dhe MOF
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Personi
pa arsim të 

kontabilitetit

arsim teknik Bachelor MjeshtërMjeshtër

Doktoraturë

Zhvillimi Fillestar 
Profesional (IPD)

CPD

përvojë
zhvillimi i aftësive 

menaxheriale

Fazat e Edukimit në PSA
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Niveli/kualifikimi Bachelor Master / 
Doktoraturë CPD

Kontabiliteti + + +

PSA
Lëndët e ndara në 

kualifikimin e kontabilitetit të 
përgjithshëm pa kualifikim 

Zakonisht sigurohet 
nga PAO ose MOF 
Academy
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Lista e lëndëve të lidhura me PSA në 
nivel universitar (Bachelor & Master) 
Vietnam

Lëndët akademike

1. Komplet kursesh për regjimin e financave publike

2. Komplet kursesh rreth Kontabilitetit Publik dhe
Analizës FS

3. Komplet kursesh për auditimin publik

4. Një grup kursesh për kontrollin e sektorit publik
dhe mjekësinë ligjore

5. Komplet kursesh për standardet e kontabilitetit
në sektorin publik

Lëndët plotësuese

1. Siguria e Informacionit të Kontabilitetit

2. Menaxhimi i Burimeve Njerëzore për Organizatat 
Publike

3. Udhëheqja në Sektorin Publik

4. Kontabiliteti i Menaxhimit

5. Kontabiliteti financiar i korporatave

6. Financat e Korporatave

7. Sistemi i Taksave Vietnameze
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Lista e lëndëve të lidhura me PSA në 
nivel universitar (Bachelor & Master) 
Shqipëri
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 Hyrje në kontabilitetin e sektorit publik
 Bazat e SNKSP
 Hyrje në menaxhimin e financave publike
 Bazat e analizës së buxhetimit dhe menaxhimit

Bazat e buxhetimit dhe analizës së menaxhimit janë më të rëndësishmet për modulin e Kontabilitetit të Menaxhimit
në nivelin bachelor.
Në nivelin master, universitetet e përcaktuara tashmë kanë bërë progres. Materialet e ofruara për universitetet në
një projekt të mëparshëm janë përdorur për të futur disa përmbajtje të kufizuara SNKSP në modulet e Kontabilitetit
Qeveritar dhe Jofitimprurës. Megjithatë, planprogrami për këtë modul në universitete është ndikuar shumë nga
qëllimi i tekstit kryesor të përdorur në lëndë.
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Shembulli i planprogramit të nivelit pasuniversitar të PSA në Afrikën e Jugut
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Certifikimi për PSA të PAO

Fazë Moduli

Certifikata CIPFA në Menaxhim dhe Kontabilitet Financiar
Kontabiliteti i Menaxhimit
Kontabiliteti financiar

Diplomë CIPFA në Menaxhim Financiar dhe Auditim
Auditimi dhe Siguria
Planifikimi i Biznesit dhe Menaxhimi Financiar
Zhvillimi i Strategjisë dhe Analiza e të Dhënave

Diplomë CIPFA në Qeverisje, Risku dhe Tatim

Raportimi i Biznesit
Qeverisja dhe Menaxhimi i Riskut
Taksa dhe ligji (opsionet në Mbretërinë e Bashkuar dhe 
ndërkombëtare)

Diplomë CIPFA në Menaxhimin e Financave Publike, Raportimin dhe 
Ndryshimin e Biznesit

Zbatimi i Ndryshimit të Biznesit
Menaxhimi Strategjik i Financave Publike
Raportimi Financiar i Sektorit Publik (opsionet në 
Mbretërinë e Bashkuar dhe ato ndërkombëtare)
Rast Studimi Strategjik

Diplomë CIPFA në Menaxhimin e Financave Publike, Raportimin dhe 
Auditimin e Avancuar *

Auditim i avancuar
Menaxhimi Strategjik i Financave Publike
Raportimi Financiar i Sektorit Publik (opsionet në 
Mbretërinë e Bashkuar dhe ato ndërkombëtare)
Rast Studimi Strategjik

programet CIFPA

19

https://www.cipfa.org/qualifications/professional-accountancy-qualification/certificate-in-management-and-financial-accounting
https://www.cipfa.org/qualifications/professional-accountancy-qualification/diploma-in-financial-management-and-audit
https://www.cipfa.org/qualifications/professional-accountancy-qualification/diploma-in-governance-risk-and-taxation
https://www.cipfa.org/qualifications/professional-accountancy-qualification/diploma-in-public-financial-management-reporting-and-business-change
https://www.cipfa.org/qualifications/professional-accountancy-qualification/diploma-in-public-financial-management-reporting-and-business-change
https://www.cipfa.org/qualifications/professional-accountancy-qualification/diploma-in-public-financial-management-reporting-and-advanced-audit
https://www.cipfa.org/qualifications/professional-accountancy-qualification/diploma-in-public-financial-management-reporting-and-advanced-audit
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Cert Përmbajtja e kursit IPSAS ACCA
IPSASB
Një përmbledhje e punës së Bordit (SNKSP), duke përfshirë 
organizimin e tij, karakteristikat e njësive të sektorit publik, 
marrëdhëniet midis SNKSP dhe Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit (SNK) / Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit 
Financiar (IFRS), qëllimi i pasqyrave financiare dhe çdo projekt në 
vazhdim.
Prezantimi i pasqyrave financiare dhe politika kontabël
Zhvillon një përmbledhje të:
pasqyrat financiare (SNKSP 1)
pasqyrat e fluksit të parasë (SNKSP 2)
politikat kontabël, ndryshimet në vlerësimet kontabël dhe gabimet 
(SNKSP 3).
Performance financiare
Ofron një kuptim të:
të ardhura nga këmbimi (SNKSP 23)
të ardhurat nga këmbimi (SNKSP 9)
kontratat e ndërtimit (SNKSP 11).

Kontabiliteti i aktiveve dhe detyrimeve
Ofron mësimdhënie rreth një game të gjerë temash duke përfshirë:
makineritë dhe pajisjet (SNKSP 17)
aktivet jo-materiale (SNKSP 31); pronë e investuar (SNKSP 16); zhvlerësimi i aktiveve 
gjeneruese të mjeteve monetare (SNKSP 26); zhvlerësimi i aktiveve që nuk gjenerojnë 
mjete monetare (SNKSP 21);
kostot e huamarrjes (SNKSP 5)
inventarët (SNKSP 12)
qiratë (SNKSP 13)
instrumentet financiare (SNKSP 28, 29, 30)
dispozitat; detyrimet kontingjente dhe aktivet e kushtëzuara (SNKSP 19)
ngjarjet pas datës së raportimit (SNKSP 14)
përfitimet e punonjësve (SNKSP 25)
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Cert Përmbajtja e kursit IPSAS ACCA

Konsolidimi
Ofron trajnime rreth:
 pasqyrat financiare të konsoliduara dhe të veçanta (SNKSP 6)
 interesat në sipërmarrjet e përbashkëta (SNKSP 8)
 investimet në bashkëpunëtorë (SNKSP 7)
 përkthimi i pasqyrave financiare të operacioneve të huaja (SNKSP 

4)
 raportimi financiar në ekonomitë hiperinflacioniste (SNKSP 10)
 standardet e shpalosjes dhe tema të tjera, prezantimi i 

informacionit buxhetor (SNKSP 24)
 raportimi i segmentit (SNKSP 18)
 shpalosjet e palëve të lidhura (SNKSP 20)
 shpalosja e informacionit financiar për sektorin e qeverisjes së 

përgjithshme (SNKSP 22)
 koncesionet e shërbimit (SNKSP 32)

IPSAS me bazë parash
Mëson studentët rreth Pjesës 1 të SNKSP-së me bazë parash, duke mbuluar 
informacionin e kërkuar në:
 pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme
 konsolidimi sipas bazës së parasë
 prezantimi i informacionit buxhetor në pasqyrat financiare
 shpalosjet shtesë (jo të detyrueshme) të inkurajuara në Pjesën 2 të IPSAS 

me bazë parash
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Cert Përmbajtja e kursit IPSAS ACCA

Miratimi për herë të parë i SNKSP të bazuara në akruale
Ofron trajnime që mbulojnë fushat e mëposhtme:
duke migruar nga paratë e gatshme në baza akruale
miratimi për herë të parë i SNKSP (SNKSP 33)
menaxhimin e ndryshimeve dhe miratimin e SNKSP

Propozimet e ardhshme për ndryshim
Mëson studentët për krizën financiare të sektorit publik dhe SNKSP, drejtimin strategjik të 
BSNKSP-së dhe propozimet e ardhshme nga SNKSP

Duhet theksuar se një pjesë e konsiderueshme e lëndëve të certifikimeve ndërkombëtare 
pasqyrohen në kurrikulat e universiteteve.

Është një bazë për zhvillimin e projekteve të përbashkëta arsimore me
një opsion preferencial për çertifikatat
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Certifikimi për PSA

Në shumicën e vendeve nuk ka kërkesa për certifikim të përcaktuara
në legjislacion
Prandaj, nuk ka kërkesa për certifikim në nivel rregullator
Si rezultat, nuk ka stimuj për kontabilistët e PS për të marrë një arsim 
specifik mbi PSA dhe për të përmirësuar kualifikimet e tyre ose për të 
marrë certifikimin përkatës

Ka vende që planifikojnë të zhvillojnë certifikimin
Dhe
ka vende me programe të zhvilluara certifikimi
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Certifikimi për PSA . Afrika e Jugut

Certifikata: Teknik i Kontabilitetit të Sektorit Publik KKF Niveli 3
1 vit (120 kredite)
− Hyrje në Kontabilitet
− Aftësitë në vendin e punës
− Puna me Kompjuter
− Etika Profesionale
− Buxhetimi dhe Raportimi
− Kryerja dhe regjistrimi i pagesave
− Regjistrimi i të hyrave dhe të arkëtimeve
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Certifikimi për PSA . Afrika e Jugut

Certifikata FET: Teknik i Kontabilitetit të Sektorit Publik KKF Niveli 4
1 vit (120 kredite)
− Komunikimi dhe Mbikëqyrja
− Përdorimi i teknologjisë në kontabilitet
− Etika Profesionale
− Përgatitja e Barazimeve dhe Bilanceve Gjyqësore
− Pasqyrat Financiare
− Rikuperimi i debitorëve
− Përgatitja dhe Monitorimi i Buxhetit
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Certifikimi për PSA . Afrika e Jugut

Certifikata: Kontabiliteti i Sektorit Publik KKK Niveli 5
1 vit (120 kredite)
− Komunikimi dhe menaxhimi i një ekipi
− Formati i Raportimit Ekonomik dhe Klasifikimi i SCOA
− Etika Profesionale
− Menaxhimi i Buxhetit
− Kontabiliteti për aktivet dhe inventarin
− Raportimi Financiar
Kontrolli i Brendshëm, Auditimi i Brendshëm dhe Auditimi i Jashtëm
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KMD në PSA 
reflektuar nga aktivitete të ndryshme në bashkëpunim me PAO

Shqipëria . Zhvillimi i një programi CPD Zhvillimi i një kuadri arsimor për
zhvillimin e profesionistëve të kontabilitetit në sektorin publik
Përfunduar programin “Trajnime për trajnerë” në PSA: 25 trajnerë të
kualifikuar për të kryer trajnime kanë ofruar trajnime për rreth 600 kontabilistë
të PS

Filipinet . Akreditimi i CPA-ve në praktikën publike:
 3 vite përvojë minimale në Praktikën Publike;
 plotësimi i 120 krediteve të KMD-së;
 Pajtueshmëria me QAR;
 rinovohet çdo 3 vjet
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CPD në PSA

Gjeorgjia . Përgjegjësia për mësimdhënien e kontabilitetit në sektorin publik
bie kryesisht mbi Akademinë e Ministrisë së Financave. Vetëm një numër i
kufizuar universitetesh në vend ofrojnë kurse të kontabilitetit të përshtatura
posaçërisht për sektorin publik.
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CPD në PSA

Zambia. ZICA ofron mbështetjen për Sektorin Publik për Qeverinë Qendrore

Veprimtaria vjetore mbledh së bashku nëpunësit e qytetit/sekretarët e
këshillit, drejtuesit e departamenteve të financave dhe drejtuesit e
funksioneve të auditimit të brendshëm me fokus në përmirësimin e
menaxhimit financiar në Autoritetet Vendore.

Ky seminar mbulon tema mbi:
 Qeverisja e Korporatës
 Akti i Menaxhimit të Financave Publike
 Kontrollet e Brendshme dhe
 Zhvillimet e fundit ekonomike

Kjo ngjarje mbledh së bashku rreth 400 ekspertë të MFP
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CPD. KUALIFIKIMET ZICA (Diploma CA Zambia dhe PSFM)

Certifikatë CA në Kontabilitet

(ZQF Niveli 4) (Teknik)

1. Kontabiliteti financiar

2. Matematikë Biznesi

3. Ekonomia e Biznesit

4. E drejta tregtare dhe e korporatave

5. Teoria dhe Praktika e Menaxhimit

6. Komunikimi i Biznesit

Aplikimi CA Diplomë e avancuar në
Kontabilitet (ZQF Niveli 7) (Licencim)

2.1 Raportimi Financiar

2.2 Kontabiliteti i Menaxhimit

2.3 Auditimi

2.4 Tatimet

2.5 Menaxhimi Financiar

2.6 Analiza strategjike e biznesit
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CPD. KUALIFIKIMET ZICA (Diploma CA Zambia dhe PSFM)

CA Profesionist Këshillues në Kontabilitet

(ZQF Niveli 9) (I diplomuar)

3.1 Raportimi Financiar i Avancuar
3.2 Auditimi dhe Siguria e Avancuar Zgjidhni 
një nga rrugët e mëposhtme:
Rruga e praktikës publike
3.4 Taksimi i Avancuar
3.7 Auditimet dhe siguria e sektorit publik
Rruga e biznesit
3.5 Kontabiliteti i avancuar i menaxhimit
3.6 Menaxhimi i avancuar financiar
Rruga e Sektorit Publik
3.7 Auditimet dhe siguria e sektorit publik
3.8 Menaxhimi Financiar i Sektorit Publik

Diplomë në Menaxhim Financiar të Sektorit
Publik (ZQF Niveli 6)

PFM1 Kontabiliteti i Sektorit Publik

PFM2 Aspektet Ligjore të Financave dhe
Administratës së Sektorit Publik

Qeverisja dhe Menaxhimi i PFM3 në Sektorin
Publik

PFM4 Menaxhimi Financiar i Sektorit Publik

PFM5 Auditimet e Sektorit Publik

Korniza e Raportimit Financiar PFM6 për
entitetet e sektorit publik
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Përfshirja e organizatave profesionale në PSA Education

Filipinet Vietnami
− PICPA (Instituti Filipine i Kontabilistëve 

Publikë të Certifikuar)
− ACPAE (Shoqata Kombëtare e Kontabilistëve 

Publikë të Certifikuar në Arsim)
− GACPA (Shoqata Qeveritare e Kontabilistëve 

Publikë të Certifikuar)
− ACPACI (Shoqata e Kontabilistëve Publikë të 

Certifikuar në Tregti dhe Industri)
− ACPAPP (Shoqata e Kontabilistëve Publikë të 

Certifikuar në Praktikën Publike)

− Organizatat publike në fusha të
ndryshme në Vietnam

− ACCA MB
− CPA Australia
− ICAEW MB
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Afrika e Jugut Zambia

SAICA (Instituti i Afrikës së Jugut të 
Kontabilistëve të Miratuar) është i regjistruar 
në SAQA si një Organ Profesional dhe është 
Partner i Sigurimit të Cilësisë në QCTO dhe 
autoritet i deleguar nga Rregullatori për të 
akredituar ofruesit e arsimit për të ofruar 
kualifikimet AT dhe punëdhënësit për të 
ofruar përvojë pune të drejtuar

Instituti i Kontabilistëve të Miratuar në 
Zambia (ZICA) është një institut i 
vetërregulluar me anëtarësi i krijuar nga një 
Akt Parlamenti, Akti i Kontabilistëve i vitit 
1982 i cili u shfuqizua me Aktin e 
Kontabilistëve (2008 )

Përfshirja e organizatave profesionale në PSA Education
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Përfshirja e organizatave profesionale në PSA Education

Shqipëria Gjeorgjia
PAO ofron edukim të vazhdueshëm
profesional për zhvillimin e profesionistëve
të kontabilitetit ( CIPFA , Instituti I
Ekspertëve Kontabël të Autorizuar ( IEKA ),
dhe Institucioni I Kontabilistëve të Miratuar (
IKM ))

Edukimi për kontabilitet mund të vazhdohet në
nivel profesional nëpërmjet kualifikimit me
organizata profesionale të kontabilitetit në
Gjeorgji

Aktualisht ekzistojnë dy PAO programet e
certifikimit të të cilave: Federata Gjeorgjiane e
Kontabilistëve dhe Auditorëve Profesionistë dhe
Federata Gjeorgjiane e Auditorëve,
Kontabilistëve dhe Menaxherëve Financiar,
megjithatë asnjëra prej tyre nuk ka lidhje
specifike me PSA.
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